1

关于 2021 年政府性债务结存情况说明

一、2021 年历城区地方政府债务限额情况

济南市财政局《关于核定 2021 年政府债务限额及发行

额度有关事项的通知》（济财债〔2021〕44 号）规定：历

城区 2021 年政府债务限额 896610 万元，其中：一般债务

限额 70758 万元，专项债务限额 826032 万元。

2021 年当年新增政府债务限额 150300 万元，均为政

府专项债务限额。新增债务限额中，区本级新增 150300 万

元，均为政府专项债务限额。

备注：截至 2020 年底，我区政府债务限额为 746310

万元（济财债〔2020〕47 号），其中：一般债务限额 70578

万元，专项债务限额 675732 万元。

二、2021 年全区地方政府债务举借情况

2021年市财政局共计下达我区地方政府债券155300万

元，其中：再融资一般债券 5000 万元，郭店片区产业园区

配套基础设施建设 6 亿元，巨野河防洪治理工程 10300 万

元，水发集团 4 亿元，港沟城中村棚户区改造 4 亿元。分

级次看，以上全部为区本级债券。

按照《国务院关于加强地方政府性债务管理的意见》

（国发〔2014〕43 号）、《财政部关于对地方政府债务实行

限额管理的实施意见》（财预〔2015〕225 号）和《财政部

2

关于印发〈地方政府债务信息公开办法（试行）〉的通知》

（财预〔2018〕209 号）等规定，我区 2021 年历次发行政

府债券举借政府债务的相关信息，均已按规定向社会公开。

三、2021 年全区地方政府债务还本付息情况

2021 年我区共计偿还各项债务本息 28557 万元，包括：

归还政府性债务本金 5000 万元，全部为地方政府一般

债券还本支出。

归还政府性债务利息 23557 万元，其中政府一般债券

利息 524 万元，政府专项债券利息 23033 万元。

四、2021 年底全区地方政府债务结存情况

截至 2021 年底，我区政府性债务余额 787328 万元，

其中：

地方政府一般债券 12903 万元，包括郭店片区 7020 万

元，小清河综合治理 883 万元，再融资债券 5000 万元。

地方政府专项债券 774425 万元，包括 2015 年投融资

平台置换债券 43674 万元，郭董十村等棚改专项债券

470647 万元，超算中心建设债券 6.5 亿元，三河巨野河综

合治理 50300 万元，再融资专项债券 42842 万元，郭店产

业园区 6 亿元，水发集团 4 亿元，山水林田湖草专项债券

1750 万元。

五、2021 年全区地方政府债务风险指标情况

2021 年我区财政决算综合财力 1791501 万元，其中：

3

一般公共预算财力 916870 万元，政府性基金财力 874631

万元。

我区政府性债务余额 787328 万元，政府债务率 43.95%，

综合债务率 64.87%，不超 100%预警线，风险可控。

特此说明。